COMUNE DI RAGUSA

N. _ AF
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  del 5 o 177 7018

Oggetto: Atto di citazione per risarcimento danni avanti al Giudice di Pace di
Ragusa. Signora '~ L / Comune di Ragusa - Autorizzazione a stare

in giudizio.

f o A A ;
L’anno duemila o'-"/tbcb]%) [l giorno 6/121/»7{ f)‘v/ alle ore //}/,{%

del mese di ﬂﬁé’ﬁ nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
&

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco A7~ jgzb(;?s/\t” ﬁ«/g( ‘
Sono presenti i signori Assessori: '
Presenti Assenti
1) dr. Luigi Rabito ' R
- |2) dr. Giovanni lacono Fah
3) dr.ssa Giovanna Licitra St
4) dr.ssa Raimonda Salamone e
5) dr. _ing. Giovanni Giuffrida Gt :

- ~ i .,
Assiste il Segretario Generale dott. Kﬁ ]f’r‘ﬁza 2i< /C/?}/?"/)u/

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. /’/’QPM /Avvocatura _ del /[f I)Ol P

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e

successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto P'art. 12, 1° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PF{OPOSTA PARTE INTEGRANTE

Allegati:
1) Citazione avanti al Giudice di Pace di Ragusa

Da oscurare per la sezione atti ufficiali i seguenti dati: nominativi e dati atti giudiziari



Letto, approvato e sottoscritto. /_
L SINPA

/) -
i Yy =g N /
——

L'{iagégé@@!@fs\mzmm; ' IL SEGRETARBIO/EENERALE
\., epy

/
i "! /

Vi i u
/ (—'7 .
/ Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazioge & stata affissa al’Albo Pretorio il

25 ﬂ_ﬂ: 2014 finoal_ fi§ NOY Zmﬂ per quindici giorni consecutivi.

Ragusa,n £ OTT. 101 IL MESSO COMUNALE
L MESSO NOTIFICA -

2

3

_ Certificato di immediata esecutivita della delibera
( )N\Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Compia
dellAn, 12 della L.R. n.44/91.
() Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sénsi
dell’Art.16 della L.R. n.44/91.
Ragusay|i IL SEGRETA GENERALE

i

() Certifico che, contedtualmente all'affissione all’Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi

gruppo consiliari, ai sensi de| 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91. .

() Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all’Albo &/non & stataformulata richiesta di sottoposizione a

controllo dell'atto deliberativo, aiNsensi dei commi 3° e 5° dell’Art.15.della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con

I'Art..4 della L.R. 23/97.
Ragusa, i

IL SEGRETARIO GENERALE

a presente deliberazione & rimasta affissa all’Albo

utivi dal & al 0 q NOY ZUIE

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia
Pretorio di questo Comune per quindici giorni co

senza opposizione/con opposizione

Ragusa, li

Certificatd di avvenuta pubblicazioné della deliberazione

Vista I'attestazione del messo mu?ale ce‘nifico che la presente delibegazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune il,giorno J 731 . 201&d € rimasta affissa per quirdici giorni consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizione L3077, 2018
Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

XCertific Che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

-~ Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERA

10y (SENE
TRAS L3130

/L 1struttére DipegtivoC. S.
L ‘m‘ﬁmm

Per Copia confarme =
L
Rlgusa, 0 . 19 OTE 20




COMUNE DI RAGUSA

Par-f’.e‘ini'egran t& 2 sostan:
Lslibera di Givnta Munic

B

o
7‘,47" -‘> NTT 9

N 79 det £ 3071, 2018 1
T ——

| Protn.{{Cf {4 /Avocatura el ’{d'}/iif‘ /H’

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Atto di citazione per risarcimento danni avanti al Giudice
di Pace di Ragusa. Signora T L- 1/ Comune di Ragusa -
Autorizzazione a stare in giudizio.

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta dell'avvocato
Responsabile, avv. Sergio Boncoraglio, propone alla Giunta Municipale il seguente
schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che con atto di citazione notificato a questo Ente in data
18.09.2018, pr. 102266, la signora T L |, rappresentata e difesa dall'avv.
Sebastiano Sallemi, ha citato il Comune di Ragusa a comparire avanti al Giudice di
Pace di Ragusa, all'udienza del 05.11.2018, per essere risarcita dei danni subiti
all'autovettura di proprieta della ditta S T ) s.p.a., a causa di un sinistro
occorso in data 23.06.2018. Sostiene l'attrice che alla data del sinistro “percorreva
alla guida della predetta autovettura la via E. Fieramosca in Ragusa, con tratto e
direzione via B. Colleoni, allorquando impattava con la ruota anteriore destra in una
profonda buca, né visibile e né evitabile presente nella corsia di percorrenza, e non

segnalata”; 1 danni lamentati e di cui si chiede il risarcimento ammontano ad €.
661,00;

CHE con la citazione de qua l'attrice chiede al Giudice adito, per le
motivazioni in fatto ed in diritto espresse nell'atto, ai sensi dell'art 2051 c.c., di
accertare e dichiarare la responsabilita esclusiva del Comune di Ragusa in ordine al
sinistro, la sussistenza del nesso eziologico tra i danni subiti dall'autovettura ed il
sinistro occorso, € condannare il Comune di Ragusa,al risarcimento dei danni patiti
dall'attore quantificati in €. 661,00; con vittoria di spese;

VISTI gli atti d’ufficio;

c?’ﬂ”
-



CONSIDERATO che con richiesta di risarcimento danni del 06/07/2018
l'istante aveva gia richiesto il risarcimento dei danni per il sinistro; con nota 80183 del
13.076.2018 il Settore V Decoro, ha escluso responsabilita da parte dell'ente;

LETTA la citazione allegata al presente atto avanti al Giudice di Pace di
Ragusa, e ritenuto che il Comune ha interesse a costituirsi in giudizio, autorizzando il
Sindaco pro tempore a tutelare le ragioni dell’Ente;

RITENUTO di affidare la difesa dell’Ente all’avv. Sergio Boncoraglio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017
“nuovo regolamento di contabilita ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/20007;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del
26.09.2018 & stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il
Bilancio di previsione per il triennio 2018 — 2020, nelle more dell'approvazione della
Giunta Municipale del piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

CONSIDERATA Il'urgenza dell'adozione dell'atto, considerato che l'ente ¢
stato citato a comparire avanti al Giudice di Pace di Ragusa all'udienza del
05.11.2018;

DATO ATTO che il provvedimento & coerente con la programmazione
contenuta nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020;

VISTO il D.Lgs 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO I’art. 163, del D.Lgs 267/2000;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
VISTO I’art.12, 1° comma della L.R. n.44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
richiamati:

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere nel giudizio avanti al
Giudice di Pace di Ragusa all'udienza del 5 novembre 2018,
promosso con atto di citazione dalla signora T Li in data
18.09.2018, pr. 102266;

2. di affidare la difesa e la rappresentanza dell’Ente all’avv. Sergio
Boncoraglio;

3. D’eventuale spesa di onorario per l’avvocato interno sara impegnata
nell’apposito capitolo 1041, codice di bilancio Bil 01.11-

1.01.01.01.004, “compensi per indennita di avvocatura”.

|
’



RAGIONE:.

18077, 2603

Parere di Regolarita Tecnica y W Ty T OV s
ARRIY
- A EHRe K 2

A

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarita tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[#} comporta .

[ ] non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Ragusa, /"of//o /7 Il Dl(ifg?ﬂl@"'\‘ﬁ
\
Parere di Regolarita Contabile L}

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. CAP.
del Servizig Finanziario

Ragusa, /’2/14//}7 Il Dirige\\/ rvizig
V) i

/

Visto Contabile [/;

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, § R {77, 2018

Motivazione dell’'eventuale parere contrario:

[ 1 Dadichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Ragusa, 18077 o018 ' \\‘x\
Il Responsabile del Procédimento Il Dirigl‘ente del | Settore
Sig. ?ioyanni Canzdnieri Dott. annébc;/q/lﬁu/)miera
\ / “} /i/l/&/' [T (
NAAS LY e}' \.\_\ /
l@abil / \)

Vistg FASses 50 .al ramo
) -,

S




